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Comune di Bevagna
comune.bevagna@postacert.umbria.it

Comune di Calvi
comune.calvidellumbria@postacert.umbria.it

Comune di Campello sul Clitunno
comune.campellosulclitunno@postacert.umbria.it

Comune di Cannara
comune.cannara@postacert.umbria.it

Comune di Cascia
comune.cascia@postacert.umbria.it

Comune di Castel Giorgio
comune.castelgiorgio@postacert.umbria.it

Comune di Castel Ritaldi
comune.castelritaldi@postacert.umbria.it

Comune di Castel Viscardo
comune.castelviscardo@postacert.umbria.it

Comune di Castiglion del Lago
comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it

Comune di Cerreto di Spoleto
comune.cerretodispoleto@postacert.umbria.it

Comune di Citerna
comune.citerna@postacert.umbria.it

Comune di Città della Pieve
comune.cittadellapieve@postacert.umbria.it

Comune di Città di Castello
comune.cittadicastello@postacert.umbria.it

Comune di Collazzone
comune.collazzone@postacert.umbria.it

Comune di Corciano
comune.corciano@postacert.umbria.it

Comune di Costacciaro
comune.costacciaro@postacert.umbria.it



Comune di Deruta
comune.deruta@postacert.umbria.it

Comune di Fabro
comune.fabro@postacert.umbria.it

Comune di Ferentillo
comune.ferentillo@postacert.umbria.it

Comune di Ficulle
comune.ficulle@postacert.umbria.it

Comune di Foligno
comune.foligno@postacert.umbria.it

Comune di Fossato di Vico
comune.fossatodivico@postacert.umbria.it

Comune di Fratta Todina
comune.frattatodina@postacert.umbria.it

Comune di Giano dell'Umbria
comune.gianodellumbria@postacert.umbria.it

Comune di Giove
comune.giove@postacert.umbria.it

Comune di Gualdo Cattaneo
comune.gualdocattaneo@postacert.umbria.it

Comune di Gualdo Tadino
gualdotadino@letterecertificate.it

Comune di Guardea
comune.guardea@postacert.umbria.it

Comune di Gubbio
comune.gubbio@postacert.umbria.it

Comune di Lisciano Niccone
comune.liscianoniccone@postacert.umbria.it

Comune di Lugnano in Teverina
comune.lugnanointeverina@postacert.umbria.it

Comune di Magione
comune.magione@postacert.umbria.it



Comune di Marsciano
comune.marsciano@postacert.umbria.it

Comune di Massa Martana
comune.massamartana@postacert.umbria.it

Comune di Monte Castello di Vibio
comune.montecastellodivibio@postacert.umbria.it

Comune di Santa Maria Tiberina
comune.montesantamariatiberina@postacert.umbria.it

Comune di Montecastrilli
comune.montecastrilli@postacert.umbria.it

Comune di Montecchio
comune.montecchio@postacert.umbria.it

Comune di Montefalco
comune.montefalco@postacert.umbria.it

Comune di Montefranco
comune.montefranco@postacert.umbria.it

Comune di Montegabbione
comune.montegabbione@postacert.umbria.it

Comune di Monteleone di Orvieto
comune.monteleonedorvieto@postacert.umbria.it

Comune di Monteleone di Spoleto
comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it

Comune di Montone
comune.montone@postacert.umbria.it

Comune di Narni
comune.narni@postacert.umbria.it

Comune di Nocera Umbra
comune.noceraumbra@postacert.umbria.it

Comune di Norcia
comune.norcia@postacert.umbria.it

Comune di Orvieto
comune.orvieto@postacert.umbria.it



Comune di Otricoli
comune.otricoli@postacert.umbria.it

Comune di Paciano
comune.paciano@postacert.umbria.it

Comune di Panicale
comune.panicale@postacert.umbria.it

Comune di Parrano
comune.parrano@postacert.umbria.it

Comune di Passignano sul Trasimeno
comune.passignanosultrasimeno@postacert.umbria.it

Comune di Perugia
comune.perugia@postacert.umbria.it

Comune di Penna in Teverina
comune.pennainteverina@postacert.umbria.it

Comune di Piegaro
comune.piegaro@postacert.umbria.it

Comune di Pietralunga
comune.pietralunga@postacert.umbria.it

Comune di Poggiodomo
comune.poggiodomo@postacert.umbria.it

Comune di Polino
comune.polino@postacert.umbria.it

Comune di Porano
comune.porano@postacert.umbria.it

Comune di Preci
comune.preci@postacert.umbria.it

Comune di Sangemini
comune.sangemini@postacert.umbria.it

Comune di San Giustino
comune.sangiustino@postacert.umbria.it

Comune di San Venanzo



comune.sanvenanzo@postacert.umbria.it

Comune di Sant'Anatolia di Narco
comune.santanatoliadinarco@postacert.umbria.it

Comune di Scheggia e Pascelupo
comune.scheggiaepascelupo@postacert.umbria.it

Comune di Scheggino
comune.scheggino@postacert.umbria.it

Comune di Sellano
comune.sellano@postacert.umbria.it

Comune di Sigillo
comune.sigillo@postacert.umbria.it

Comune di Spello
comune.spello@postacert.umbria.it

Comune di Spoleto
comune.spoleto@postacert.umbria.it

Comune di Stroncone
comune.stroncone@postacert.umbria.it

Comune di Terni
comune.terni@postacert.umbria.it

Comune di Todi
comune.todi@postacert.umbria.it

Comune di Torgiano
comune.torgiano@postacert.umbria.it

Comune di Trevi
comune.trevi@postacert.umbria.it

Comune di Tuoro sul Trasimeno
comune.tuorosultrasimeno@postacert.umbria.it

Comune di Umbertide
comune.umbertide@postacert.umbria.it

Comune di Valfabbrica
comune.valfabbrica@postacert.umbria.it



Comune di Vallo di Nera
comune.vallodinera@postacert.umbria.it

Comune di Valtopina
comune.valtopina@postacert.umbria.it

Ordine dei Geologi della Regione Umbria
geologiumbria@epap.sicurezzapostale.it

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia
ordine.perugia@ingpec.eu

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni
ordine.terni@ingpec.eu

Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti 
e Conservatori della provincia di Terni
oappc.terni@archiworldpec.it

Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti 
e Conservatori della provincia di Perugia 
archperugia@pec.aruba.it

Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi Forestali
della Provincia di Perugia
protocollo.odaf.perugia@conafpec.it 

Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi Forestali 
della Provincia di Terni
protocollo.odaf.terni@conafpec.it 
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collegio.perugia@pec.peritiagrari.it

Collegio dei Geometri e Geometri Laureati 
Provincia di Perugia
collegio.perugia@geopec.it

Collegio dei Geometri e Geometri Laureati 
Provincia di Terni
collegio.terni@geopec.it

Associazione piccole medie imprese dell’Umbria API
apmiumbria@legalmail.it

ANCE Umbria



ance.umbria@pec.ance.it   

CNA Umbria
regionale@pec.cnaperugia.it

CONFARTIGIANATO Umbria
segretario@umbria.confartigianato.it

COLDIRETTI UMBRIA
umbria@pec.coldiretti.it

CONFAGRICOLTURA UMBRIA
perugiapec.confagricolturasrl@cert.telecompec.it

CIA UMBRIA
ciaumbria@legalmail.it

Oggetto: lr 1/2015. Autorizzazione linee elettriche fino a 150.000 volt.

E’ emersa la necessità di precisare alcuni aspetti applicativi della legge 1/2015, anche su richiesta 
dell’ENEL  Distribuzione,  con  particolare  riferimento  agli  interventi  sulle  infrastrutture  elettriche 
lineari di competenza di codesta società, anche a seguito dell’abrogazione della legge regionale n. 
31/83 che regolava la materia.

Con la legge regionale n. 1 del 21 gennaio 2015 “Testo unico Governo del territorio e materie 
correlate” è stata ridefinita la disciplina per la realizzazione delle opere edilizie libere, nonché per 
l’acquisizione  dei  titoli  abilitativi  relativi  all’attività  edilizia.  L’art.  248,  comma  1,  prevede 
specificatamente  l’emanazione  da  parte  della  Giunta  regionale  di  specifici  atti  di  indirizzo  per 
assicurare  l’uniformità dell’attività  tecnico – amministrativa  ed una omogenea applicazione dei 
requisiti  e  parametri  tecnici  e  tipologici  delle  opere  edilizie,  nei  procedimenti  inerenti  l’attività 
edilizia su tutto il territorio regionale;

Conseguentemente,  la  Giunta  Regionale  con  atto  n.  304  del  16  marzo  2015,  ha  definito  la 
modulistica relativa agli elaborati minimi dei progetti edilizi, alle istanze dei procedimenti edilizi  e 
relative dichiarazioni, asseverazioni e certificazioni, di cui all’articolo 248, comma 1, lettere a), c) e 
d) della l.r. 21/1/2015, n. 1, nonché per la dichiarazione di conformità del piano attuativo.



Ai sensi dell’articolo 243, comma 5 della l.r. 1/2015, i contenuti di tale atto di indirizzo trovano 
diretta applicazione e sono obbligatori  per garantire comportamenti  uniformi in  tutto il  territorio 
regionale.

Ciò premesso, in relazione alla problematica sollevata da codesta società, si fa presente che:
a) l’art. 3, comma 1, del r.r. 2/2015, include tra le opere di urbanizzazione primaria anche le reti 

di distribuzione tecnologiche quali quelle elettriche;
b) sono sottoposte a SCIA in base alla dichiarazione da allegare alla istanza di cui al modello “E” 

(art.  125 legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1),  la fattispecie di  opere di urbanizzazione 
primaria relative alle reti di distribuzione di energia elettrica realizzate dai soggetti competenti, 
che si diramano dagli impianti autorizzati con tensione di esercizio fino a 150.000 volt;

c) Relativamente  alla  realizzazione  di  linee  elettriche  che  costituiscono  allacci  alle  utenze 
espressamente  richieste  per  scopi  residenziali,  produttivi  o  per  servizi,  queste  sono  da 
equiparare ad opere pertinenziali  ai  sensi dell’art.  21, comma 3, lett.  a),  del r.r.  2/2015, a 
condizione che l’opera di allaccio sia collocata all’interno dell’area pertinenziale.  Tali  opere 
sono eseguibili senza titolo abilitativo, fermo restando quanto previsto all’art. 118, comma 5, 
della lr 1/2015;

d) Per quanto riguarda alcune tipologie di opere (finalizzate al ripristino del servizio, per ovviare a 
situazioni di pericolo, sostituzione di conduttori e sostegni deteriorati anche con posa nelle 
immediate  vicinanze  del  sostegno  da  sostituire,  ecc.)  che  rientrano  nella  manutenzione 
ordinaria come definita all’art. 7 comma 1 lett. a) della lr 1/15, queste sono eseguibili senza 
titolo abilitativo ai sensi dell’art. 118 della stessa legge reg. 1/2015.

Sono fatti salvi in ogni caso, gli atti di assenso rilasciati dalle amministrazioni competenti e previsti 
dalla legislazione vigente, necessari ai fini della realizzazione degli interventi, nel caso in cui non 
possano essere sostituiti da una certificazione ai sensi di legge. 

Cordiali saluti.
Il Dirigente

Angelo Pistelli


